Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0024/2023
Em, 21 de novembro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO PSG FUTEBOL CLUBE DO JARDIM, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
PSG do Jardim, pelos relevantes serviços prestados à sociedade do Município de Cabo
Frio-RJ.

Sala das Sessões, em 21 de novembro de 2023.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

No dia 7 de setembro, a história do PSG do Jardim teve início durante um torneio
no sintético do Colinas do Pero. Dois amigos, Leonardo Peres e Adriano Pogba,
decidiram formar um time para a competição, dando origem ao PSG do Jardim. O nome
foi escolhido em homenagem à transferência de Neymar para o Paris Saint-Germain em
setembro de 2017.

Inicialmente, o PSG do Jardim era apenas um time para o torneio, mas a paixão

pelo esporte os levou a expandir para além do sintético. A brilhante ideia de levar a
equipe para o campo se concretizou. A gratidão é expressa não apenas a Deus, mas
também às pessoas que acreditaram desde o início.

O apoio fundamental de Roselito Santos e Jaster, juntamente com o

comprometimento dos diretores e da presidência, foram cruciais para transformar o PSG
do Jardim de um simples time de rua em uma potência regional. Wesley Marketing e
Maycon Nascimento, presidente desde 2018, foram essenciais para mudar perspectivas,
organização e o nível do time.

Mesmo nas derrotas, como a saída nas quartas de final do primeiro campeonato e

a perda na final do Campeonato da Amizade em 2019, a equipe aprendeu valiosas

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  lições. Essas experiências contribuíram para forjar a história do PSG do Jardim,

tornando-se Bi Campeões do Campeonato da Amizade e atuais campeões da Recopa.

Em seis anos, o PSG do Jardim acumulou sete troféus, demonstrando seu sucesso

no cenário esportivo regional. A gratidão é estendida aos apoiadores, patrocinadores e
ao Vereador Josias, que acreditou no esporte local e no potencial do PSG Jardim. Que a
jornada continue, com mais títulos e o reconhecimento de que o esporte é uma
ferramenta para fazer a diferença nas vidas das pessoas.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo